
• 

• 

tslEz4t. PREFEITURA DE 

HORIZONTE 
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 2023.09.20.1-SRP 

Aviso de Licitação - PREGÃO ELETRÔNICO N.° 2023.09.20.1-SRP. Julgamento: MENOR PREÇO 
POR LOTE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
INSTRUMENTOS MUSICAIS, DESTINADOS A REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MÚSICA DAS 
BANDAS DE MARCHA E DE FANFARRA, JUNTO As UNIDADES DE ENSINO VINCULADAS A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE HORIZONTE/CE. 0 prazo de cadastramento das Cartas 
Propostas e abertura para análise das propostas será até às 08h30min do dia 12 de 
dezembro de 2023. 0 edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data 
desta publicação. Informações: Na sede da Comissão Permanente de Pregão, na Av. 
Presidente Castelo Branco, n° 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3222 0583. Horizonte/CE, 21 
de novembro de 2023 - Diego Luis Leandro Silva - Pregoeiro Oficial. 

A SER PUBLICADO DIA 23 DE NOVEMBRO DE 2023, 
NOS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÕES ABAIXO MENCIONADOS: 

- Imprensa Oficial do Município: DOM — Diário Oficial do Município 
- Sitio da PMH: wvvw.horizonte.ce.Eov.br 

- Sitio do TCE: www.tce.ce.gov.br 
- Compras Governamentais - COMPRASNET: www.comprasnet.Eov.br 

Jornal de Grande Circulação: 0 POVO 
Diário Oficial da União- DOU 
Diário Oficial da Estado- DOE 

Horizonte/CE, 20 de novembro de 2023. 

Diego Lu 'Leandro Silva 
Prego iro Oficial 



UM 

NOW% 

. 4= 1

cCS, 
4.= 

cM 
CD 

ACD 

<X 

CC 
-r 

ED
UC

AÇ
ÃO

 E 
CA

RR
EI

RA
S 

PR
OD

UT
OS

 E 
SE

RV
IÇ

OS
 

6'MWW (0
2t1To.,,,RW1

LP:4gMnI 3gil!2 
gR;;q: e 

; 
44 

P 8. 111-!ai 
EgmBr g-,1 

P g '2 L6'8Zgglg 
22Pght;W' n
0 totl,°e°v.R -N L6 :113243q?'„ 
2.6
4v,,°n5 
gEtg;e1WIE 
2431
4,11 g -,;91'.2-§mez 
118;,12.U:2 -61 

urgag5- 38.,
EWN§P, 

§gW''6182,g 3
E1.3V7

at22.6otZ-02,92 

g.a&SEOgg 

lsE 
w o0082ow 

19.20p 2i4E 
15... 0.0e. .q 0 011-12-

''qffi86M.9. .1; 
wo 2E 

w8'6 ' w-68% 
4g<tald2 

Ozgld2, 1 
.0 0ENIE 
gOief,.!8 

Pg0411! 

(91N g: R 

8W^Un-, ax,&gd'c'l E;0 
LiiPW2!Vi 

es-= 

libg“,8d 
:gti=48-2. 

g 

HIPP 

6;101.a.,4 
go.o. 

tie 4 20i7, 

at31 

. 0,4..54-8141$2-

0

1 

a 1
2 Is. 4„1.`i 
lAttl¡q 
2,11; -2K4 
HA. ;1;12 

riViii4,11pge 
.:( 82°.'OtW6aS,Vig ‘i,egl ü too.,41,.,Rga 

.6opsmelgiwg3g. 
-5.1mW 2z80'•
32g 27q uqP1 3

1q2 21 1Pagil l 

O rqgiE ln rAQ 
oVra§i 12'09. 

g3 

. 42,1Et68z ...g,

/lielgtqPqP 

Ntgi.05P 8.48_."24 L, 
1,n1 31 

g
1;15, P. 

olic12=5W111 Sg PT'a'tlgw2'7' Eg 

°§TPti 

11W0tP 

Br3
4 

i4901 

Se!W

0. 0 

ME 

BlMqp, 
tk,AtD;T 

S9itleg3 
_ 

m °8z2S R1 
er°912s7".2.4 

4

40414Mi

N.c7;ii 

! P4 W1 
ictia1810 
0-21dRr."•1,1 
OR!%ttg 

u13!-grZ6 • 

tm z 
gAaE 2 F6x 
F. 5 , 
E 

0, ., 
S V. 

-ii °  -8@!1 
.8 .,1 . ,t 2 

"all m' 
Rs8. g°U . . gs.P. ..9.Egaos 
EE''P

1 

. ,^§ V:1'2,,, 
ogg.0. Aog2gtg 
; S:gi PO-Eq -11

:,HVNiFio8FJ 

o 

7J9,30U4Rgt gaq111,og-'g 
ga:14342; lz . ...„ 2gg, 126e5,t; 0.--oliz aEF.,...:4- 1 6_).21,g..,t4Lit ,,30g .8 hEtPlkqVi 

P312-0,gpt 

r,

2Els 
t:2 et7.!.2 
gL,01,s!2
4437ilt 
31g.t- Ca. 

VjEgAi

11

iP° ,,
A88 g. E 

1 

j1

1 

141 
W841 Aq 4,0E 

§i 
Vg..20 
44* 
?gilin _ 

82gq 
eLU n, 

,, -tcii zli .

.2.A .E.r. 

gON-61 

cI0 2 
f.la-aiigIra. 

1 
L20, 11:Z0,43 .2, p, ,1,, 

71-1'ot6.2-e2a5t2: ta 7,F,Sa76q.„s,V 
Iltaltili;011 
A2241g!"I - 

:g: s5::::::'>:::: 

Ea ilhalE. . 

69,,WIT*4 
...;-.6%.42,2m1f,R.41,..,,,,,,..„.1' 

2a.- iztgBig; 

ntEiqtYi 
"6';gagE,vh 

141,W1W42IE5 
W I 
3.W.vel8* 
L'Mri.4 4.271" 
; 88i. 1̀"5 20 5 

04:4 0gi 
8fA0T4' .t7-.29610 

lift111.41, 

2 f) 

a -4 a' 
:iggirlen!2Cl ,g1
a lgaegigti 4361,.g gfs. 
grgVelpiot 

5 528 

qugg14 
6.e14 
O 

U ,Ttrzl. 80 
Citrat0 0 , 
iiNgal¡Sil 

m-s'?all°3 
-'= 1,31%,1'40 

E _ 
ftg.p164 
gxgx3..Z. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRt 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 1/2021/SMI-CP 
Extrato do Sexto Aditivo ao Contrato N9 001/2021/SMI-CP. Modalidade: Concorrência 
Pública N9 001/2021/SMI-CP - OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa 
especializada para obra de recuperação de estradas vicinais diversas no âmbito do 
Municipio de Cariré/CE, conforme especificações do Anexo I deste Edital. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, § 12, Inciso II, ambos da Lei Federal n9 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. DA PRORROGAÇÃO: 0 presente aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. 0 
prazo contratual anteriormente pactuado sere prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) 
dias, conforme prazo de execução do contrato, com vigência a partir de 30 de Novembro 
de 2023 à 28 de Maio de 2024. ASSINA PELA CONTRATANTE: Cicero Amanso Ferreira - 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSINA 
PELA CONTRATADA: Francisco Everton Correia Portela - E. P. ENGENHARIA, LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - ME. Cariré-CE, 22 de Novembro de 2023. Arndbio de Azevedo Pereira - 
Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Ng 1.026/2023-TP 

A Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos 
interessados, que realizará a abertura dos envelopes de Propostas de Preços da Tomada de 
Preço No. 01.026/2023-TP, referente à contratação de empresa para reforma do Estádio 
Municipal de Carnaubal-CE. A realização está prevista para o dia 27 de Novembro de 2023, 
es 08h30m. Os interessados devem comparecer na Prefeitura Municipal de Carnaubal/CE - 
Setor de Licitações, situada na Rua Presidente Medici, 167, Centro. Adriana Passos de Lima 

- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Carnaubal-CE, 22 de Novembro de 2023. 
ADRIANA PASSOS DE LIMA 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREACJ 
RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NO 2023.10.24.01-TP-SESA 

Aviso de Julgamento de Habilitação da Tomada de Preços NO 2023.10.24.01•TP-
SESA. Cujo OBJETO é a Contratação de empresa especializada para execução da obra de 
construção de Uma Unidade Básica de Saúde na Localidade de Cunhassú Velho, junto 
Secretaria Municipal da Saúde de Coreal/CE. O Presidente da CPL comunica aos 
interessados ato de Julgamento de Documentos de Habilita;3o, conforme segue: 
HABILITADAS: TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 20.160.697/0001-75; J.A.R. 
VIEIRA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNP1: 23.537.707/0001-37. A Ata de Julgamento de 
Habilitação se encontra disponível no endereço da Prefeitura Municipal, bem como portal 
de licitações do TCE/CE e no Site do Município. Desse modo fica estabelecido, a contar 
desta publicação, o prazo de 05 (cinco) dias do Art. 109, I, "a" da Lei na 8.666/93 destinado 

Interposição de Recursos, e havendo Interposição de peça recursal, ficarão, 
Imediatamente após o fim deste prazo, os demais licitantes, intimados, por igual perfodo, 
a apresentarem Contrarrazbes se assim o desejarem. Caso não haja interposição de 
recursos fica Abertura dos Envelopes de Proposta de Preço marcada para o dia 01 de 
Dezembro de 2023, ás 09h. 

Coreau-CE, 22 de Novembro de 2023. 
FRANCISCO ANTONIO ARAÚJO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA 
RESULTADO DE JULGAMENTO E HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Ng 2023.10.02.01/TP/PMC 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de lnfraestrutura - Regente: 
Comissão de Licitação - Processo Originário: Tomada de Preços n9 2023.10.02.01/TP/PMC. 
Objeto: contratação de empresa especializada para execução da construção do terminal 
rodoviário na Sede do Município de Croate/CE. - Habilitadas: MHE Engenharia e Serviços 
LTDA; Rotex Construções e Serviços LTDA; F12 Construções LTDA; R S M Pessoa LIDA; 
Clezinaldo Construções LIDA; CENPEL - Centro Norte Projetos e Empreendimentos LTDA; 
Construplan Construções LIDA; Consórcio: XM Locação de Máquinas e Equipamentos LTDA 
e Ferreira Construtora LTDA; Construtora AG LTDA; Aqua Construtora e Comercio; 
Eletrocampo Serviços e Construções LTDA; Tecta Cosntruções e Serviços LTDA (com 
resalva); Imperius Serviços e Construções EIRELI; Moreira Mesquita Engenharia e Serviços 
LIDA; Apoio Serviços EIRELI; Construvasp Construções & Serviços LTDA Inabilitadas: F 
Alisson Zuza do Nascimento; STAN Engenharia; Sigor Construções e Serviços LIDA; Carlos H 
M Carvalho; Francisco Anderson Lucio 05880849309; Arktec Construtora e Arquitetura 
LTDA; A T Farias de Souza; EPS Construtora LIDA; RM Mesquita; MS Construtora & 
Servicços Urbanos LTDA; 1 P de Sousa Nascimento; CSA Engenharia LTDA; Medeiros 
Construções e Serviços LTDA; LF Serviços Urbanos LTDA; Lexon Serviços & Construtora 
Empreendimentos LTDA - Razões da Decisão: Encontram-se à disposição para consulta nos 
autos do processo licitatório e sere disponibilizado no Portal de Licitações dos Munlcipios 
no site do TCE/CE - Comunicado: A partir da data de publicação deste aviso, fica aberto o 
prazo recursal nos termos do art. 109, Inds° I, alfnea "a" da Lei Federal e5 8.666/93, e em 
não havendo recurso, fica a abertura dos envelopes de Propostas de Preços, marcada para 
o dia 01/12/2023 as 09h00m. 

Croata-CE, 22 de novembro de 2023. 
ANTÔNIO ROQUE DE CARVALHO 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ 
AVISO 

de Abertura de Propostas 
Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - Tomada de Preços 06/2023-

SEINFRA. Objeto "Serviços de Urbanização da Orla da Lagoa do trevo - 21 Etapa no 
Município de Cruz". Designa-se para o dia 27 de Novembro de 2023 es 10h3Omin a 
abertura das propostas de preços. 

Cruz-CE, 22 de novembro de 2023. 
ASSUNÇÃO NAYARA SILVA DE MELO 

Presidente da CPL 

IA, • 
• 

• sr) 

ISSN 1677-7069 eN2 222, quinta-feira, 23 d novembrbp 2023 15. 
  r—, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTACE: ZA—I— ----- - 

Id contratação PNCP: 07954605000160-1-000037/2023N2 Processo: P3334010731 
ORIGEM DA LICITAÇÃO: Secretaria Municipal das Finanças • SEFIN. -OBJETO: 

Seleção de Empresa para o Registro de Preço visando Aquisições futuras e eventuais de 
equipamentos (headsets, webcams e adaptadores), para atender a demanda da Secretaria 
Municipal das Finanças - SEFIN, de acordo com as especificações e os quantitativos, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. 
Entrega das Propostas: a partir de 23/11/2023, as 08h00 no site: www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: 06/12/2023, as 10h00 no site: www.gov.br/compras. Modalidade: 
Pregão Eletrônico Ng 482/2023 - Id contratação PNCP: 07954605000160-1-000037/2023. 0 
edital na Integra encontra-se à disposição dos interessados para consulta no portal 
ComprasFor: https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp, no 
www.compras.gov.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br) assim 
como no Portal de Licitações do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores 
informações pelo telefone: (85) 3452.3477ICLFOR. 

AVISO DE LICITAÇÃO 0 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 482/2023 

Fortaleza - CE, 22 de novembro de 2023. 
TADEU CATUNDA SANTOS 

Agente de Contratação da CLFOR 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 465/2023 

O Pregoeiro(a) da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFOR torna 
público, para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que por falta de tempo 
hábil para decisão das impugnações presentadas, o certame foi SUSPENSO. PROCESSO: 
Pregão Eletrônico NO 465/2023. ORIGEM: Secretaria Municipal do Planejamento, 
Orçamento e Gestão - SEPOG. OBJETO: Registro de Pregos visando Futuras e Eventuais 
Aquisições de material de limpeza geral e higiene pessoal para atender as necessidades dos 
órgãos e Entidades do Municfplo de Fortaleza, de acordo com as especificações e 
quantitativos contidos no Anexo I - Termo de Referência deste Edital, para o perfodo de 12 
(Doze) meses. DO TIPO: Menor Preço. DA FORMA DE FORNECIMENTO: Por Demanda, nos 
termos do Decreto rilí 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Art. 39 - 0 Sistema de Registro de 
Preços poderá ser adotado nas seguintes hipóteses: II - quando for conveniente a aquisição 
de bens com previsão de entregas parceladas. Maiores informações pelo telefone: 1851 
3452.34771CLFOR. 

Fortaleza-CE, 22 de novembro de 2023. 
JOSE JESUS LEDIO DE ALENCAR 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA 
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Ng 4/2023 

Abertura de Propostas de Preços. A Comissão Permanente de Licitação, vem 
Informer aos interessados que a Abertura das Propostas de Preços referente a Licitação na 
Modalidade Chamada Pública Na 004/2023, cujo 081E70 é a Seleção de empresa do ramo 
da construção civil para apresentação de propostas, junto a Instituição Financeira Oficial 
Federal, para execução de empreendimento habitacional do Programa Minha Casa, Minha 
Vida - PMCMV, com recursos advindo do Fundo de Arrendamento Residencial - FAR, sera 
no dia 27 de Novembro de 2023, as 09h, na Sala da Comissão de Licitação na sede da 
Prefeitura Municipal de Granja/CE, onde nesse momento o Sr. Presidente juntamente com 
a Comissão de Licitação Ira abrir o Envelope de Proposta de Preços da Empresa Habilitada 
na fase anterior do processo. 

Granja-CE, 22 de Novembro de 2023. 
WILLIAM ROCHA COSTA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE 
RESULTADO DE JULGAMENTO E HABILITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA NO CP 2/2023-SEINFRA 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos - Regente: Comissão Permanente de Licitação - Processo Originário: Concorrência 
NO. CP 002/2023-SEINFRA - Objeto: Contratação De Empresa Especializada Para Execução 
De Pavimentação Asfeltica Em Vlas Turfsticas, No Municfplo De Guaraciaba Do Norte-Ce. - 

Habilitadas: Copa Engenharla Ltda; Gim Engenharia Ltda E Canal Empreendimetos E 
Construções Ltda. - Inabilitadas: R S M Pessoa Ltda; Mf & L Locações E Serviços Eireli; G. 
M. Da Silva Rosa Serviços E Eventos E 1 P De Sousa Nascimento. - Comunicado: A partir da 
data de publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal nos termos do art. 109, inciso 
I, alinea "a" da Lei Federal ne 8.666/93, e em não havendo recurso, fica a abertura dos 
envelopes de Propostas de Preços, marcada para o dia 04/12/2023 as 08h30m - Presidente 
da Comissão de Licitaçio: Emanuel Fernando Ribeiro. 

Guaraciaba do Norte-CE, 22 de novembro de 2023, 
EMANUEL FERNANDO RIBEIRO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ng 2023.09.20.1-SRP 

Pregão Eletrônico N.9 2023.09.20.1-SRP - Julgamento: Menor Preço por Lote. 
Objeto: Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de 

instrumentos musicais, destinados à reposição de equipamentos de musica das Bandas de 
Marcha e de Fanfarra, junto as Unidades de Ensino vinculadas a Secretaria de Educação de 
Horizonte/CE. 0 prazo de cadastramento das Cartas Propostas e abertura para analise das 
propostas sera ate es 08h30min do die 12 de dezembro de 2023. 

O Edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data 
desta publicaçao. informaçOes: Na sede da Camisole Permanente de Preglo, na Av. 
Presidente Castelo Branco, ne 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3222 0583. 

Horizonte-CE, 21 de novembro de 2023. 
DIEGO LUIS LEANDRO SILVA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO PE 15/2023-SEC 

0 Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de lbaretama/CE, vem informar 
que nos Avisos de Publicação do Pregão Eletrônico n9. PE 015.2023 SEC, publicado dia 
20/11/2023 nos jornais DIARIO OFICIAL DA UNIÃO - DOU, página 200, Seção 3, DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO - DOE E JORNAL 0 POVO. ONDE SE LE: Aquisição de uma 
Caminhonete tipo Pick Up 454 Cabine Dupla 0 km, destinada a atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Municipio de lbaretama/CE, 
conforme Termo de Referência, Edital e seus Anexos. LEIA SE: Aquisição de uma 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.briartenticiciade.html, pelo Midlgo 05302023112300200 

Documento assinado digitalmente conform. MP no 2.2004 de 2d/08/2001. CP 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. . 


